
Curriculum Vitae 

 

1. Gjeneralitetet 
 

Emri : Shpresa 

Mbiemri: Gjongecaj – Vangjeli 

Datelindja: 06. 02. 1951 

Vendi I lindjes: Tiranë 

Kombesia: Shqiptare 

Gjendja familiare: e martuar. 

Adresa e banimit: Rr. Fortuzi, Pall. 91/1, shk.1. Ap. 12. Tel 0694077516. 

E-mail gjongecajsh@yahoo.com. Tirane. 

 

     Formimi Universitar: Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Filologjisë, Dega: Histori me     

specialitet gjuhët kalsike, latinisht dhe greqisht e vjetër (1969-1973). 

 

Gjuhët e huaja 

Pervec latinishtes dhe greqishtes së vjetër, dy gjuhe të mesuar gjate studimeve në 

shkollën e mesme dhe të lartën njoh edhe : 

Aktive : Frëngjishten dhe Italishten 

Pasive : Anglishten. 

 

2. Punësimi dhe specializime 

 

Adresa e punës: Instituti i Arkeologjisë, Sheshi “Nënë Tereza “ Tiranë 

Qysh prej vitit 1974 jam e punësuar në Institutin e Arkeologjisë (42 vjet punë në 

fushën e Arkeologjisë) 

 

Funksionet Drejtuese:  

1999- 2007. Shefe e Departamentit të Antikitetit pranë këtij Instituti. 

2008-2013.  Drejtore e Institutit të Arkeologjisë. 

 

mailto:jvangjeli@albmail.com


Specializime : 2-4 mujore. 

 

Univeriteti Paris IV Sorbone  (Francë), drejtuar nga prof. Olivier Picard. 

Kabineti Numizmatik i Parisit, drejtuar nga Michel Amandry 

Shkolla Francese e Athinës (Athinë), drejtuar nga prof. Olivier Picard 

Universiteti i Padovës (Itali), drejtuar nga Giovani Gorini 

Instituti Arkeologjik Götingen (Gjermani), drejtuar nga Kristof Boringer. 

Qendrime studimore 2-3 mujore ne shkollat arkeologjike të Athinës, Berlinit, Romës, 

Stambollit, Frankfurt etj. 

Kompetencat profesionale: 
 

Punoj në fushen e Arkeologjisë me profilin e ngushtë, Numizmatikën. Kam marrë 

pjesë në gërmimet arkeologjike të kryera në qendrat antike si Apolloni, Butrint, 

Foinike, Antigone etj.  

Kam dhënë dhe vazhdoj te jap leksionet  e Numizmatikës në Universitetin e Tiranës 

per vitin e dyte Bachelor ne degën e Arkeologjisë dhe në vitin e dytë Master ne degën 

e Arkeologjisë dhe Trashëgimisë si dhe kurse për specialzime të ngushta. 

Kam dhënë leksione dhe seminare për nivelin post doktorature në Univeritetin Paris 

IV- Sorbone si profesore e ftuar gjatë muajve nëntor-dhjetor 2008. 

 
Në  vitin 1983 kam marre gradën: 

Kandidat i Shkencave nga Instituti i Historise me  Teme:  ‘’Monedhat e qyteteve Ilire’’, drejtues: 

Prof.Selim Islami  : me vendim nr. 75, dt. 29.04. 1983, konvertuar ne Doktor i shkencave: 

në bazë të vendimit të Keshillit të Ministrave, nr. 351, dt. 30.06.1993, me Nr. 905 të 

regjistrit themeltar. 

3. Titujt akademikë:  
 

A. Mjeshtër Kërkimesh ( Ass. Profesor) është marrë në pajtim me vendimin e 

Këshillit të Ministrave, nr. 351, dt. 30.06.1993, plotësuar me Vendimi Nr 177,  dt. 

25.04.1994, duke u mbështetur në vleresimin e forumeve shkencore te IA dhe te 

Akademise se Shkencave, me vendim nr. 11, dt.13.12.1994. 

 

 



B. Drejtues Kërkimesh (Profesor) është marrë në baze të Vendimit nr. 786 

të Këshillit të Ministrave dt. 17.12.1998, me Vendim nr 83. dt. 17.04. 2003 të 

Komisioni i Kualifikimit Shkencor, nr regj. Themel. 4885. 

 

4. Projektet : 

 

Kam marre pjese aktive ose kam drejtuar disa projekte të rëndësishme te 

Institutit të Arkeologjise si: 

 

1. Projekti i Apollonisë, i realizuar nga Instituti Arkeologjik (Departamenti i 

Antikitetit) dhe Universiteti i Pierre Mendes, Grenoble, (France). 1992 e ne 

vazhdim 

2. Projekti i Butrintit, i realizuar nga Instituti i Arkeologjisë dhe 

Universiteti i Norwitch (Angli) 2000-2010. 

3. Projekti i Foinikes (drejtuese projekti), i realizuar nga Instituti i 

Arkeologjisë (Departamenti i Antikitetit) dhe Universiteti i Bolonjës. (Itali) 2000 e 

ne vazhdim  

4. Projekti i Sanktuarit të Kodrës së Dautës në Durrës, realizuar nga 

Instituti i Arkeologjisë (Departamenti i Antikitetit) dhe Univesiteti i Lillës, Halma-

UMR (France) 2002 e ne vazhdim) 

5. Projekti i Antigonesë, realizuar nga Instituti i Arkeologjisë   

(Departamenti i Antikitetit) dhe Eforia e Janinës (Greqi). 

6. Teatri i Apollonise, realizuar nga German Archaeological Institute, 

Shkollla gjermane e Romës dhe Instituti i Arkeologjisë. ( 2006 e në vazhdim) 

7.               Projekti ‘’Digital infrastructure for all archaeological archive and deposit 

data discovered in Albania until 1990 (drejtuese projekti), This cooperation-project 

between,  will try to set up a digital infrastructure for all archaeological archive- and 

deposit-data discovered in Albania until 1990. ( 2011 -2016) 



Githashtu kam drejtuar dy projekte të financuara nga MASH në kuadrin e 

bashkëpunimit shkencor dhe teknologjik ndërmjet Shqipërisë dhe Greqisë e Italisë  

(vitet 2005-2007):   

A. Projekti me Greqine është realizur me Institutin e Studimeve Greko dhe 

Romake ne Athinë dhe me Muzeun Numizmatik të Athinës, me teme: 

“Monedhat perandorake romake ne Ballkanin Jugperendimor: një 

kontribut për studimin e qarkullimit monetar si dhe marrëdheniet midis 

Greqisë, Ilirisë dhe Romës në shekujt I-IV të erës sonë”  

B. Projekti me Italinë është realizuar me Universitetin e Studimeve të Lecces 

(Departamenti ‘Beni Culturali’), me teme “ Marrëdhëniet midis dy brigjeve të 

Adriatikut të Poshtëm në periudhën klasike, helenistike dhe romake në 

bazë të materialit numizmatik.” 

 

   5. Veprimtaria shkencore: Pjesmarrje me kumtesë 

 

A. Kongrese: 

 

1. Kongresi XI Ndërkombëtar I Numizmatikës organizuar në 8-13 shtator 

1991 në  Bruksel. 

2. Kongresi XII Ndërkombëtar I Numizmatikës organizuar në 8-12 

shtator 1997 në Berlin. 

3. Kongresi ndërkombëtar i Studimeve Arkeologjike Shqiptare, 

organizuar nga Instituti i Arkeologjisë dhe Qendra e Studimeve Albanologjike, 

më 21-22 nëntor 2013.  

 

B. Kolokiume:  

 

1. I
er

 Colloque International, L’Illyrie méridionale et l’Épire dans 

l’Antiquite (Kolokiumi  I mbi Ilirinë e Jugut dhe Epiri) organizuar në Clermont-

Ferrand, 22-25  tetor 1984. 

 



2. III
eme

 Colloque International, L’Illyrie méridionale et l’Épire dans 

l’Antiquite (Kolokiumi  III mbi Ilirine e Jugut dhe Epiri), organizuar në 

Chantilly, 16-19 tetor 1996. 

 

3. Archaeological Numismatic,  Archeologie et numismatique en Albanie: 

Remarques sur l’activite monetaire au IV-II siècles,  Actes du Colloque en 

honneur de Mando Oeconomides, eds. SHEEDY, K.A. et Papageorgiadou-Banis, 

C, (The Australian Archeological Institute at Athens, Oxford, 1997. 

 

4. IV
eme

 Colloque International, L’Illyrie méridionale et l’Épire dans 

l’Antiquite (Kolokiumi IV mbi Ilirinë e Jugut dhe Epiri), organizuar në 

Grenoble, 10-12 tetor 2002. 

 

5. Kolokiumi I ndërkombëtar , ‘Epiri antik – Kaonia’, Gjirokastër 10-12 

nëntor 2002. 

 

6. Kolokiumi II ndërkombëtar , ‘Epiri antik – Kaonia’, Gjirokastër 4-5 

prill 2005. 

 

7. V
eme

 Colloque International, L’Illyrie méridionale et l’Épire dans 

l’Antiquit (Kolokiumi V ndërkombëtar mbi Ilirinë e Jugut dhe Epiri), 

organizuar në Grenoble, 10-12 tetor 2008. 

 

8. Colloque international Athenes, 14-17 avril 2010, NOMISMA me kumtese : 

’La circulation monetaire en Illyrie du Sud et en Epire’p. 213-243. 

 

9. VI
eme

 Colloque International, L’Illyrie méridionale et l’Épire dans 

l’Antiquité, Tirana, 20-23 maj 2015. me kumtese mbi ‘’Guerre et thésaurisation 

en Illyrie du Sud et en Epire du Ve au I
er

siècle av. J.-C’’ 

 



 

C. Simpozium 

1. Simposium ne Acquaviva Picena, Centro Studi per l’Archeologia 

dell’Adriatico,  La genesi della cita in Caonia,   Maj 2009. 

2. Seminar ndërkombëtar Pratiques votives et rituelles dans un 

sanctuaire grec en milieu illyrien (18-19 nëntor 2010, Athine), me 

kumtese ‘’Les monnaies trouvees au sanctuaire’’i organizuar nga Shkolla 

Franceze e Athinës.  

3. Seminarin Nderkombetar, Dieci anni di attivita archeologiche a 

Phoinike. Ricerca, formazione, valorizzazione. Bologna 2012. me kumtese, 

‘’Storia delle ricerche archeologiche a Phoinike’’ISBN : 978-88-7849-067-3. 

 

4. Simpozium ndërkombëtar Ricerche archeologiche in Albania, 

Incontro di studi, (Cavallino-Lecce, 29-30 aprile 2011), me referat mbi 

‘’L'Instituto Archeologico Albanese e la ricerca archeologica in Albania 

organizuar nga Universiteti i Salentos.   

D. Konferenca ndërkombetare 

 

1. Macedonia Antica, realizuar në Selanik 1993, nga Muzeu Arkeologjik i Selanikut 

dhe Universiteti. 

 

2. 80 Vjet gërmime në Apolloni në kujtim të Leon Reit, Tiranë 2004. 

 

3. Konferenca e Studimeve Ndërkombëtare të Europës Juglindore (AIESSE), 

Tirana 2004 

 

4. Nuove ricerche in Albania meridionale a ottanta anni dai primi scavi di 

Phoinike (1926-2006), mbajtur në Acquaviva Picena (Itali) në 23-25 nëntor 2006, 

organizuar nga Centro Studi per l’Archeologia dell’Adriatico. 



5. Numismatic History and Economy in Epirus during Antiquity, University of 

Joannina, October 3-7, 2007.  

 

5. Veprimtaria  botuese 

 

A. monografi 

Thesare me monedha antike të gjetura në Shqipëri ( shek. V-I p.Kr).  

Tiranë 2015, ISBN 978-9928-147-30-1. Fq. 525. 

 

   Vepra te ndryshme 

 

  Phoinike I  Përmbledhje artikujsh mbi fushatën e gërmimeve arkeologjike në 

vitin 2000 në qytetin e lashtë të Foinikes. Eshtë përgatitur në bashkepunim me prof. 

Sandro De Maria, drejtues i gërmimeve nga pala italiane Bologna 2002 

 Phoinike II. Përmbledhje artikujsh mbi fushatën e gërmimeve arkeologjike në 

vitin 2001 në qytetin e lashtë të Foinikes. Eshtë përgatitur në bashkepunim me prof. 

Sandro De Maria, drejtues i gërmimeve nga pala italiane Bologna 2003 

 Phoinike III. Përmbledhje artikujsh mbi fushatën e gërmimeve arkeologjike në 

vitin 2002-2003 në qytetin e lashtë të Foinikes. Eshtë përgatitur në bashkepunim me 

prof. Sandro De Maria, drejtues i gërmimeve nga pala italiane Bologna 2005 

 Phoinike IV. Përmbledhje artikujsh mbi fushatën e gërmimeve arkeologjike në 

vitin 2004-2006 në qytetin e lashte të Foinikes. Eshtë përgatitur në bashkëpunim me 

prof. Sandro De Maria, drejtues i gërmimeve nga pala italiane Bologna 2007 

 Phoinike V. Përmbledhje artikujsh mbi fushatën e gërmimeve arkeologjike në 

vitin 2007-2010 në qytetin e lashte të Foinikes. Eshtë përgatitur në bashkëpunim me 

prof. Sandro De Maria, drejtues i gërmimeve nga pala italiane Bologna 2011 

 Phoinike VI. Përmbledhje artikujsh mbi fushatën e gërmimeve arkeologjike në 

vitin 2011-2014 në qytetin e lashte të Foinikes. Eshtë përgatitur në bashkëpunim me 

prof. Sandro De Maria, drejtues i gërmimeve nga pala italiane Bologna 2015 

 



 

B. Artikuj/ shkrime në revista, në buletine, në vepra me 

bashkeautoresi: 

 

            (në revista shqiptare) 

  Monedhat e Amantias, Iliria,  VII-VIII,  1978 

 Nje thesar monedhash antike nga Apollonia, Iliria, 2,  1981.   

 Qarkullimi i monedhave të Epirit në qendrat urbane ilire, Iliria, 2,  1984.   

 Qarkullimi i monedhave te Korkyrës në Ilirinë e Jugut, Iliria, 1,  1984.   

 Thesari i Hijes se Korbit,  Iliria 1, 1985.   

 Qarkullimi i monedhave të huaja në Ilirine e Jugut në shekujt VI-I p.e.sone. 

Iliria,  1,  1986.   

 Dy thesare monedhash antike  Iliria, 1,  1990.   

  Thesari i Hoxhares  Iliria, 2, 1991.   

   Mendime mbi politikën monetare në shekujt  III – II p.e.sone, me 

bashkeautor prof.  Olivier Picard,  Iliria,  1-2, 1995.   

 Thesaret burim I rëndësishëm informacioni për numizmatiken ilire, Iliria, 1-

2, 1998. 

 Te dhena të reja për datimin e denarëve apolloniat  Iliria, 1999-2000, 1-2. 

 Monedha të Apollonisë, Iliria, 2003-2004.  

 Drachmes d’Apollonia et de Dyrrachion dans le Balkan (Drahme të 

Apollonisë dhe të Dyrrahut ne Ballkan) Tirana, me bashkeautor prof.  Olivier 

Picard, botuar në Studia Albanica, 1/2005 

  Thesari i Lleshanit, një ndihmesë për politikën monetare të Dyrrahut, në 

Iliria 2005-2006, nr. XXXII, Tiranë 2009. 

  Të dhëna numizmatike nga Iliria e Jugut dhe Epiri i Veriut në shekujt V-I 

p.e.s Iliria XXXIV.  

 Nje tip i ri monedhe prej argjendi prerë në Dyrrah, Iliria XXXV, 2011. 

 

Kontributi nderkombetar 



(botime dhe veprimtari me kontribut në hapësira jashtëshqiptare) 

 

  Les monnaies macedoniennes a l’Illyrie du Sud,  Macedonia Antica, vol I,  

Selanik,  1993.   

  Le monnayage d’argent d’Egine et le trésor de Hollm (Albanie 1991)  në 

bashkëpunim me Helene Nicolet, profesore në Kabinetin Numizmatik të Parisit, 

botuar në   Bulletin de Correspondance Hellenique (BCH, 119, I, 1995.   

 Trésor d’Apollonia 1941 në bashkëpunim me prof.  O.  Picard. Botuar në   

Revue Numismatique, Paris 1998.   

  Recherches sur la circulation monétaire a Apollonia, botuar në  Aktet e 

Kolokiumit të III Nderkombëtar mbi Ilirinë e Jugut dhe Epiri në Antikitet  (16-19 

tetor 1996, Chantilly) Paris 1996, edt. P. Cabannes, de Boccard 1999.  

  Trésor de monnaies d’Apollonia d’Illyrie,  në bashkëpunim me prof.   O.  

Picard,  botuar në Aktet e Kongresit XII Ndërkombëtar të Numizmatikës, Actes 

Berlin 2000. 

 Le trésor de Kreshpan (Albanie),  Revue Numismatique,  Paris1998.  

  Le trésor de Dimalle et le passage du monnayage impériale a Apollonia, në 

bashkëpunim me  prof.  O.  Picard, botuar ne  Bulletin de Correspondance 

Hellenique (BCH, 1999). 

   Le  trésor de Byllis , botuar në Revue Belge de Numismatique et de 

Sigillographie in memoriam te Hackens,  CXLV-1999, Bruxelles.   

   Apollonia et le monnayage épirote : le trésor de Bakerr, në bashkëpunim me  

prof.  O.  Picard,   Revue Numismatique, Paris 2001. 

   Les drachmes d’Apollonia a la vache allaitant, në bashkëpunim me  prof. O.  

Picard,   Revue Numismatique,  Paris,  2000. 

 Quelques réflexions sur la politique monetaire de la ville antique de 

Phoinike, botuar në Aktet e Kolokiumit IV mbi Ilirinë e Jugut dhe Epiri në 

antikitet,   Grenoble 2002 

  Le monnayage d’Apollonia sous l’Empire, në bashkepunim me prof. O.Picard 

botuar në Aktet e kolokiumit IV mbi Ilirinë e Jugut dhe Epiri në antikitet,   

Grenoble 2002. 



  Ritrovamenti fortuiti da Phoinike, Phoinike II, Bologna 2003. 

 Nuovi dati numismatici da Phoinike (germimet e 2001- 2003 në qytetin e lashte 

të Foinikes)”  Phoinike III, Bologna 2005.  

  Le trésor de Senitsa et le monnayage des Chaones en Epire, në bashkëpunim 

me prof. O.Picard , Revue Numismatique, 161, 2005. 

 I nuovi dati numismatici da Phoinike, në Archeologia tra Piceno, Dalmazia ed 

Epiro, botuar në Groma 1, Ascoli Piceno (Itali) 2006. 

  Les bronzes de Dyrrachion ne Epire, Illyrie, Macédoine… (Mélanges kushtuar 

prof. Pierre Cabanes me rastin e 75 vjetorit),  Clermont - Ferrand, 2007. 

 Compositional study of III rd century BC silver coins from Kreshpan hoard 

(Albania) using EDXRF spectrometry en collaboration, në Beam Interactions 

with Materials and Atoms by Elsevier, 2007.  

  Le trésor de Corfou, 1997 , në bashkëpunim me  Kalliopi Preka, (Eforia e 

Akropolit te Athines), botuar në Liber Amicorum Tony Hackens, nga Univeriteti 

Katolik i Louvain dhe Shoqata Numizmatike,  Louvain-la-Neuve 2007. 

 Circolazione delle monete a Phoinike,  Phoinike IV , Bologna 2007.  

 Coins from the excavations at Butrint, Diaporit and the Vrina Plain, në 

bashkëpunim me Sam Moorhead et Richard Abdy, (British Museum), botuar në  

Roman Butrint, Oxford 2007.  

 Les monnaies d’Apollonia, në bashkëpunim me prof. O.Picard, botuar në   

Apollonia d’Illyrie, I, Atlas Archeologique et Historique, Rome 2007. 

 Le monnayage de Phoinike sous les empereurs romais, në Revue 

Numismatique, Paris, 2009.  

 La circulation monetaire en Illyrie du Sud et en Epire, botuar në ne Actes du 

Colloque international, Athenes, (edt) par Th. Faucher, M-C Marcellesi, O.Picard, 2010.  

p. 213-244. ISBN: 978-2-86958-224-8  

 La circulation monetaire en Chaonie, në L’Illyrie Meridionale et l’Epire dans 

l’antiquite V (Actes dy V colloque international de Grenoble vol I,)  Paris 2011 

 Neue Forschungen Zum Hellenistisch- Romischen Theater von Apollonia 

(Albanien)’’ (edt) Henner von Hesberg, Klaus Stefan Freyberger,  Mitteilungen des 



Deutschen Archaologischen Institut Romische Abteilung, 2011. RM 117, 2011-608. 

ISBN: 978-3-7954-2549-4. Bashkeautore  

 Le monnayage des Chaones botuar në Proceding of the I International 

Conference Numismatic History and Economy in Epirus during Antiquity, Athina, 

2013. p. 9-18. ISBN: 978-960-93.6253-5.  

 Phoinike, në (eds) I. GJIPALI, L. PËRZHITA, B. MUKA Recent Archaeological 

Discoveries in Albania, Botimet Albanologjike, Tirana 2013 (ISBN 978-9928-141-

16-3), f. 160-173. Bashkeautore 

 L'Instituto Archeologico Albanese e la richerca archeologica in Albania, në 

(edt) G. TAGLIAMONTE Ricerche archeologiche in Albania, Incontro di studi, 

Cavallino-Lecce 29-30 aprile 2011, Roma 2014, f. 103-121. 

 Un nouveau type en argent de Dyrrachion, ne Revue Numismatique, 2015, p. 

233-237. 

 

 

 


